
Registrazione Contabile 

Budget 	Anno 2021 	Conto 20003000030 	Importo 13.395,49 	Aut. 114 

Budget 	Anno 
	

Conto 
	

Importo 
	

Aut. 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Il Dirigente  Res  
Settore Econo 
(doti. Giova 

abile 
anziano e Patrimoniale 
toccanti) 

Proposta N° di 11  del 	02 NOVI 2022 

SETTORE PROPONENTE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

Il Responsabile del Procedimento 	 Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali 
i(Dott.ssa Ersilia Ri g ) 

	71A-12)  6Ù42n-- 7.-211-  V K-Otsk..  

Oggetto: Autorizzazione impegno spesa a fronte dei programmi VEQ resi a quest'ARNAS dall'Azienda 
Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo, nell'anno 2021.  

REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N.  Ill)  6 	del 	8 NN. r97  

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI 

Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020 

• Premesso: 

Che, con  email  del 14.04.2022, acquisita al prot. n. 0009417 del 20.05.2022, l'Azienda Ospedaliera 

Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo, ha chiesto a questo Settore l'emissione Ordine NSO per 

il rimborso dei programmi VEQ resi a quest'ARNAS nell'anno 2021, per un importo totale di C 10.979,91, 

comprensivo di IVA, come da obblighi normativi di cui al D.A. 3253 del 30.12.2010; 

Che, con nota prot. n. 2743/AA.GG. del 17.06.2022, questo Settore ha rappresentato al Direttore 

del Servizio di Patologia Clinica del P.O. Garibaldi - Centro, quanto richiesto con la suddetta  email  dall' 

l'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo; 

Che, in riscontro alla suddetta nota, il Direttore del Servizio di Patologia Clinica del P.O. Garibaldi 

- Centro, con nota prot. int. 350/2022 del 24.06.2022, acquisita al prot. n. 311 8/AA.GG. del 13.07.2022, 

ha relazionato in ordine alla obbligatorietà delle prestazioni aventi carattere di continuità: " La presente in 

risposta alla nota inviata con protocollo 2743/AA.GG. del 17.06.2022. Con il D.A. 3253 del 30.12.2010 è 

stato istituito il CRQ (Centro Regionale per l 'implementazione ed il controllo della Qualità) con il compito 

di regolamentare il controllo di Qualità Interno (CQI) e la Valutazione esterna di Qualità (VEQ) nei 

laboratori della Regione Sicilia Veniva creata una Piattaforma Informatica per garantire la tracciabilità 

delle attività e l'Azienda Ospedaliera Villa Sofia Cervello di Palermo veniva incaricata di preparare, 

inviare e valutare gli esercizi VEQ. Il DA. 3253 del 30.12.2010 definiva l'obbligatorietà per tutte le 

strutture pubbliche e private del CQI e delle VEQ. Tutti i laboratori facenti capo  all  'Assessorato della 

Salute hanno l'obbligo di accedere e registrarsi al sito CRQ. Ogni anno vengono inviati, secondo 

calendario, con le modalità definite via  web  e nel rispetto delle tecniche di cui al catalogo regionale, n. 3/4 

esercizi di verifica per la valutazione del miglioramento continuo della qualità dei dati. La nostra Azienda 

(Laboratorio Garibaldi Centro, Nesima e Servizio di Medicina trasfusionale) partecipa alla VEQ dal 2012 

compilando gli esercizi obbligatori ed inserendo i risultati nel sito per la valutazione, peraltro risulta 

sempre positiva. La collaborazione con il CRQ prosegue ininterotta dall 'anno di istituzione come è 

possibile visionare nel sito"; 

Vista l'obbligatorietà dell'utilizzo del nuovo sistema denominato "Nodo di smistamento 

degli ordini" che gestisce la trasmissione in via telematica dei documenti informatici attestanti 

l'ordinazione e l'esecuzione degli acquisti di beni e servizi tra gli Enti del SSN e i fornitori, si è 

resa obbligatoria la detta procedura, per l'anno in corso anche per l'acquisizione delle prestazioni  

di che trattasi •  

Preso atto altresi': 

2 



(Dott.ss E s"a Riggi) 

Che, pertanto non si potrà più dare corso alla liquidazione e successivo pagamento di 

fatture non supportate da ordinativi di acquisto in formato elettronico per il tramite NSO; 

Considerato: 

Che, con nota prot. int. 375/2022 del 07.10.2022, inviata con  email  del 11.10.2022 e 

acquisita al prot. n. 4590/AA.GG. pari data, il Direttore del Servizio di Patologia Clinica del P.O. 

Garibaldi - Centro, ha attestato " 	l'avvenuto invio degli esercizi VEQ, come evidenziabile 

anche da database dei Laboratori......"; 

Ritenuto pertanto: 

Potersi procedere all'autorizzazione di spesa con la quale far fronte alla liquidazione della 

fattura che perverrà nell'anno 2022, in quanto sarà registrata sul sistema informatico  AREAS  e 

soggetta all'obbligo dell'utilizzo della procedura "Nodo di smistamento degli Ordini". 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla 

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla 

L.190/2012; 

PROPONE 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte: 

Autorizzare la spesa, a fronte dei programmi VEQ rese a quest'ARNAS da parte dell'Azienda 

Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo nell'anno 2021, per un importo imponibile di 

C 10.979,91 + IVA al 22% (importo omnicomprensivo di C 13.395,49) (programmi VEQ 2021), come da 

obblighi normativi di cui al D.A. 3253 del 30.12.2010, sul c.c. 20003000030, Aut. 114- Sub O dell'esercizio 

2021, dovendo emettere Ordine NSO, giusta richiesta del 14.04.2022 acquisita al prot. n. 0009417 del 

20.05.2022; 

Trasmettere al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, per quanto di competenza 

Munire la presente della clausola d'immediata esecuzione. 

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali 

3 



arino De 

(Dr. G' e Giam ti nco) 

Il iret ore Generale 

4 

A
I Segretario 

Maria A 
(k4 

Li Calzi 
ci 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s'intende riportata e trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia 

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale; 

DELIBERA 

Autorizzare, l'importo imponibile di C 10.979,91 + IVA al 22% (importo omnicomprensivo di € 

13.395,49) (programmi VEQ 2021), come da obblighi normativi di cui al D.A. 3253 del 30.12.2010, sul 

ce. 20003000030, Aut. 114 - Sub O dell'esercizio 2021, dovendo emettere Ordine NSO, giusta richiesta 

del 14.04.2022 acquisita al prot. n. 0009417 del 20.05.2022, con la quale l'Azienda Ospedaliera Ospedali 

Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo, ha chiesto l'emissione Ordine NSO per il rimborso dei programmi 

VEQ resi a quest'ARNAS nell'anno 2021, 

Trasmettere al Settore Economico Finanziario per quanto di competenza. 

Munire la presente della clausola d'immediata esecuzione. 

H Direttore Am nistrativo 

(Dott. Giovan 	nino) 

Il D' 	re Sanitario 



	copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda dal 	  

al 	  - ai sensi dell'art.65  is.  n.25/93, così come sostituito dall'art.53 1.r. n.30/93-e 

contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania  

Il Direttore Anuninistrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	 Prot.  n. 

Notificata al Collegio Sindacale il 	 Prot.  n. 

La presente deliberazione è esecutiva: 

--2.5 immediatamente 

LI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

O a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità.: 

a. 	nota di approvazione prot. n. 	 del 	  

13. 	per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

